
Jordprøver
…få taget jordprøver og optimer udbyttet.

Jordprøver udtages for at bestemme jordens reaktion-

stal (surhedsgrad), og evne til at stille næringsstoffer til 

rådighed for planterne. Der analyseres for fosfor, ka-

lium, magnesium og kobber.

Kend reaktionstal og næringsstoftal

Reaktionstallet i jorden er vigtigt at kende, for at til-

rette-lægge en korrekt kalkningsstrategi. For høje 

reaktionstal øger risikoen for mangan og bormangel, 

samt giver en højere udvaskning af kvælstof. For lave 

reaktionstal kan hindre optagelsen af vigtige næringsst-

offer og øge optagelsen af stoffer, der er giftige for 

planterne. Jordens indhold af fosfor, kalium, magnesium 

og kobber er vigtig at kende, når der laves gødningsplan. 

Er tallene høje kan der spares på gødningen, er tallene 

lave, skal der gødskes, derved kan mangel og potentiel 

udbyttenedgang undgås. Desuden kan husdyrgødning 

udnyttes mere optimalt, når man kender jordens ind-

hold af næringsstoffer, så nogle marker ikke bliver over 

eller underforsynet.

Hvor ofte?

Jordprøver bør udtages hvert 5. år, således en løbende

kalkningsstrategi kan udarbejdes, og indholdet af 

nærings-stoffer i jorden kan følges. På ejendomme med 

2,3 DE/ha skal der udtages jordprøver minimum hvert 

3. år. 

Her skal der endvidere analyseres for totalindholdet af 

kulstof og kvælstof i jorden.

Almindelige eller GPS prøver

Man kan vælge enten at få udtaget alm. jordprøver, hvor 

der udtages én prøve pr. 2-4 ha. Eller GPS prøver, hvor 

der udtages én prøve pr. ha. Fordelen ved GPS prøver 

er, at der kan køres positionsbestemt kalkning, hvilket 

især er en fordel på store marker, samt marker med 

vekslende bonitet.

Præsentation

De færdige analyseresultater sættes ind på et markkort

og sendes ud sammen med kommentarer om 

næringsstofniveauet og kalkningsstrategien fremover.

Vi tilbyder

Standardanalyse med reaktionstal, fosfortal, kali-

umtal og magnesiumtal 

Kobbertal som tilvalg

Alm. udtaget jordprøver 1 prøve pr. 2-4 ha

GPS jordprøver 1 prøve pr. 1 ha

Resultater opstillet på markkort

Forslag til kalkningsstrategi

Kommentarer om næringsstofniveauet på arealerne 

Kontakt din planteavlskonsulent for yderligere

oplysninger eller Kathrin Birch Østergaard tlf. 96 

34 52 66. Lasse Rodkjær tlf. 96 34 51 27.
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